es *Petrus* . . . Inde per temporum et successionum vices Episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio decurrit, ut Ecclesia super *Episcopos* constituatur, et omnis actus Ecclesiæ per *eosdem* præpositos gubernetur.» Et de unit. Eccl. cap. IV.: «Et pastores sunt omnes (Apostoli Apostolorumque successores), et grex unus ostenditur, qui ab Apostolis omnibus unanimi consensione pascatur, ut Ecclesia Christi una monstretur . . . Episcopatus unus est, cujus a singulis in solidum pars tenetur.»

S. *Augustinus* non aliud cognoscit supremum magisterium et iudicium, quam ecclesiarum unanimem prædicationem, vetustam et universalem traditionem, Episcoporum tum inter se, tum cum Romana ecclesia consensum, in qua semper viguit apostolicæ cathedræ principatus.

Lib. de Baptismo 1. contra Donatistas cap. VII.: «Jam ne videar humanis argumentis agere, quoniam quæstionis hujus obscuritas prioribus Ecclesiæ temporibus, ante schisma Donati, magnos viros et magna charitate præditos, Patres Episcopos, ita inter se compulit, salva pace disceptare atque fluctuare, ut diu Conciliorum in suis quibusque regionibus diversa statuta mutaverint, *donec plenario totius Orbis Concilio*, quod saluberrime sentiebatur, etiam remotis dubitationibus firmaretur.» Et cap. 18.: «In qua (Ecclesia) si aliud alii adhuc de ista quæstione salva pace sentirent, *donec universali Concilio* unum eliquatum sincerumque placuisset.» Cf. l. II. c. 4. 7. 9. 15. et lib. IV. c. 6.: Nemo se audeat præponere S. Cypriano, «quia universalis Concilii firmitate admonitus videt aliquid, quod ille non vidit, quia plenarium de hac re Concilium nondum habebat Ecclesia.»

Et epist. ad Glorium Eleusium: «Ecce putemus illos Episcopos, qui Romæ judicarunt, non bonos iudices fuisse; *restabat adhuc plenarium Ecclesiæ universalis Concilium*, ubi etiam cum ipsis iudicibus causa posset agitari, ut si male iudicasse convicti essent (Romani iudices), eorum sententiæ solverentur.»

*Vincentius Lirinensis* in suo famosissimo Commonitorio, quodnam constituit in Ecclesia magisterium, regulam fidei? Non unius Rom. Pontificis auctoritatem, sed vetustam apostolorum traditionem et ecclesiarum consensionem. Concedit quidem Romanæ sedi primas et præcipuas partes, atque de Rom. Pontifice Stephano, qui cum aliis Episcopis insurrexit contra Agrippinum et Cyprianum rebaptizantes, ita loquitur: «Tunc Papa Stephanus apostolicæ sedis antistes, cum cæteris quidem collegis suis, sed tamen præ cæteris restitit, dignum, ut opinor, existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritate superabat.» Sed supremam regulam fidei hanc habet: «In ipsa item catholica Ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum

est,» et hujus rei hanc reddit rationem: cum Ecclesia sit catholica, et regula fidei debet esse catholica, sequitur enim: «Hoc est enim vere proprieque catholicum, quod ipsa vis nominis ratioque declarat, quæ omnia vere universaliter comprehendit. Sed hoc ita demum fiet, si sequamur universalitatem, antiquitatem, consensionem. Sequemur autem universalitatem hoc modo, si hanc unam fidem veram esse fateamur, quam tota per Orbem terrarum confitetur Ecclesia: antiquitatem, si ab his sensibus nullatenus recedamus, quos sanctos majores ac Patres nostros celebrasse manifestum est: consensionem quoque itidem, si in ipsa vetustate omnium vel certe pene omnium sacerdotum pariter et magistrorum definitiones sententiasque sectemur.»

*S. Irenæus* lib. III. cont. hæres. c. 2. constituit supremum magisterium et regulam fidei antiquam Apostolorum traditionem, unanimem ecclesiarum prædicationem: sed quia longum esset omnium ecclesiarum cognoscere traditionem; sufficere cognoscere traditionem ecclesiæ Rom. in qua, quia ad ipsam propter potiorum principalitatem omnes ecclesiæ confluunt, omnium ecclesiarum traditio reassumitur. En ejus verba: «Traditionem itaque Apostolorum in toto mundo manifestatam in omni ecclesia adest respicere omnibus, qui velint vera videre: et habemus annumerare eos, qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi, et successores eorum usque ad nos . . . Sed quoniam valde longum est in hoc tali volumine omnium ecclesiarum enumerare successiones, maximæ et antiquissimæ et omnibus cognitæ, a gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ ecclesiæ, eam quam habet ab Apostolis traditionem et annunciatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sibi placentia, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem et malam sententiam, præter quam oportet colligunt. Ad hanc enim ecclesiam propter potiorum principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est eos, qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quæ est ab Apostolis traditio.»

Secundum *S. Irenæum* regula fidei est Apostolorum traditio custodita et proposita ab ecclesiis apostolicis; unanimis ecclesiarum prædicatio, unanimis Episcoporum consensus efficit ultimum magisterium et supremam regulam fidei. Hanc traditionem universalem et apostolicam possumus cognoscere duplici modo, vel examinando doctrinam singularum ecclesiarum, vel interrogando doctrinam ecclesiæ Romanæ, in qua exprimuntur, reassumuntur et concentrantur doctrinæ omnium ecclesiarum; quia omnes ecclesiæ conveniunt, confluunt ad ecclesiam Romanam, propter potiorum principalitatem hujus ecclesiæ. Hanc esse legitimam inter-

pretationem famosi illius textus S. Irenæi, inde luculenter patet: quia mens S. Irenæi hæc est: illa est vera doctrina, quæ descendit ab Apostolis: et illa doctrina descendit ab apostolis, in qua omnes ecclesiæ apostolicæ consentiunt: quia non potuissent omnes ecclesiæ apostolicæ in unam et eandem doctrinam convenire, nisi propter unam et eandem ab Apostolis descendentem traditionem. Ideoque in tantum ex doctrina ecclesiæ Romanæ poterat S. Irenæus probare, quænam esset vera doctrina et traditio apostolica, in quantum ad hanc ecclesiam Romanam omnes confluent ecclesiæ et in ipsa reassumitur traditio omnium ecclesiarum.

Si enim ideo S. Irenæus ex doctrina ecclesiæ Romanæ probasset, quænam sit vera et apostolica traditio, quia ecclesiæ Romanæ omnes debent cæco modo obedire, et ab ipsa tanquam ab unica et suprema regula omnes ecclesiæ apostolicæ debent accipere doctrinam: unde fit, ut doctrina ecclesiæ Romanæ contineat doctrinam omnium ecclesiarum: argumentum non sumeretur ex consensu ecclesiarum apostolicarum: quod est scopus S. Irenæi; sed ex una et sola auctoritate ecclesiæ Romanæ; et tunc argumentum nullam habet vim, et in primis probandum fuisset, ecclesiam Romanam, solam ecclesiam Romanam esse infallibilem custodem traditionis apostolicæ, quod S. Irenæus non fecit, et a scopo totius tractationis longissime aberat.

Ideoque S. Irenæus secundum s. scripturas et secundum universalem totius antiquitatis traditionem non constituit supremum magisterium, regulam fidei in auctoritate unius et solius Rom. Pontificis, qui ex se solo, independenter a quacunque sive antecedente, sive comitante, sive subsequente cooperatione et consensu totius Ecclesiæ dictet regulam fidei, quam omnes ecclesiæ et omnes Episcopi debeant cæco modo acceptare, prædicare et profiteri, sub pœna excommunicationis ab Ecclesia et æternæ damnationis; sed in unanimi prædicatione ecclesiarum apostolicarum, in unanimi consensione Episcoporum collocat supremum magisterium, regulam fidei: hæc vero unanimis prædicatio et consensio duplici modo secundum S. Irenæum potest cognosci: sive adeundo omnes et singulas ecclesias, sive adeundo ecclesiam Romanam, in qua continentur, reassumuntur et concentrantur omnes ecclesiæ, quæ ad ecclesiam Romanam propter potiorem principalitatem conveniunt, ad illam adferunt propriam doctrinam et in illa exprimuntur.

Et hic est verus et genuinus modus considerandi magisterium Ecclesiæ, quæ est una et catholica. Ecclesia docens constat, secundum institutionem Christi et universalem totius antiquitatis traditionem, ex Petro et Rom. Pontifice, qui est caput, et ex Apostolis et Episcopis, qui sunt magistri et iudices fidei, sed capiti subordinati; cumque Ecclesia sit una indivisibilis, magi-

sterium et regula fidei resultat ex harmonica unione capitis cum membris, ex conjunctione auctoritatis Rom. Pontificis cum auctoritate Episcoporum, ex unanimi prædicatione et consensione Rom. Pontificis cum Episcopis.

Ecclesia Christi catholica, ergo ejus magisterium, ejus regula fidei est catholica, i. e. collocata est in unanimi prædicatione et consensione ecclesiarum, Episcoporum, qui per universum orbem diffunduntur.

Sed hæc unanimis consensio omnium Episcoporum potest dupliciter considerari: vel quatenus residet in catholicis ecclesiis et Episcopis sive per universum orbem diffusis: sive in Concilio universali congregatis; vel quatenus reassumitur in centro unitatis, in Romana ecclesia, ad quam doctrinæ omnium ecclesiarum confluunt, et quæ omnium Episcoporum doctrinam et prædicationem sua suprema auctoritate confirmat, omnibusque christianis credendam proponit.

## IV.

Hanc nostram sententiam, nimirum non in unius Rom. Pontificis personali auctoritate et a tota Ecclesia independente collocatam esse plenitudinem ecclesiasticæ potestatis, supremum magisterium, regulam fidei, sed in unanimi omnium ecclesiarum cum ecclesia Rom. prædicatione et consensu, quamque ex authentica ss. scripturarum interpretatione et ex perpetua traditione Patrum ostendimus; nunc ex perpetua et universali praxi Ecclesiæ confirmandam assumimus.

Primo *ex quaestione de rebaptizandis.*

Error rebaptizantium ab Agrippino Carthaginensi Episcopo cum Africana synodo confirmatus fuerat conciliis etiam Iconiensi et Synadensi firmatus. Huic errori adhæsit Firmilianus, Cæsareæ in Cappadocia Episcopus, et Dionysius Alexandrinus. Eundem errorem S. Cyprianus Carthaginensis Episcopus, Africæ Primas, cum omnibus Coëpiscopis suis fortiter defendit et duobus celebratis conciliis stabilivit. Romanus Pontifex Stephanus, ad quem S. Cyprianus scripserat, pro muneris Apostolici ratione errorem damnavit, et sub anathemate sanxit: «Nihil innovandum, nisi quod traditum est ut manus illi imponatur in penitentiam.»

Si est definitio ex cathedra, erat ista: agebat enim de quaestione, quæ consertum habebat dogma: an ad conferendum baptismi necessaria sit fides ministri: id quod evidenter patet ex litteris S. Stephani, Firmiliani, S. Cypriani et ex conciliis Carthaginensibus. Responsum S. Stephani, cum respiceret doctrinam fidei, erat universale, et spectabat ad omnes, ad quos spectat

fides; sententia erat definitiva, erat sub pœna anathematis. Ergo habebat omnes conditiones, quas requirunt ad definitionem ex cathedra illi, qui propugnant personalem et absolutam inerrantiam Rom. Pontificis. Quid inde? Nec Africani Episcopi et S. Cyprianus in primis, nec Cappadoces cum S. Firmiliano<sup>1)</sup>, nec cum S. Dionysio<sup>2)</sup> Alexandrino Aegyptii auctoritati et definitioni S. Stephani cesserunt et sententiam mutarunt. Imo S. Cyprianus, ut auctoritati Stephani auctoritatem opponeret, ex Africa, Numidia et Mauritania concilium convocavit, cui octoginta quinque Episcopi interfuere, præsentibus etiam presbyteris, diaconibus et plebis maxima parte. In initio ita S. Cyprianus: «Superest ut de hac re, de baptisate ab hæreticis collato, quid singuli sentiamus, proferamus; neminem judicantis aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum Episcopum se esse Episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, quando habeat omnis Episcopus pro licentia libertatis et potestatis suum arbitrium proprium, tanquam judicari ab alio non possit cum nec ipse possit alterum judicare, sed expectemus univrsi iudicium Domini nostri Jesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et præponendi nos in Ecclesiæ suæ gubernatione et de actu nostro iudicandi.» Et omnes Episcopi iudicaverunt baptisima hæreticorum esse invalidum: Stephanum Rom. Pontificem oppositum definientem errasse, et cum omnibus suam sententiam vellet imponere, limites suæ potestatis prætergressum. Illi ergo Episcopi agnoscebant Primatum Rom. Pontificis, sed non eo usque extendebant, ut crederent, unum Rom. Pontificem posse omnibus regulam fidei dictare, quam omnes Episcopi cœca obedientia, sine proprio iudicio deberent accipere: sed persuasum illis erat, supremam Ecclesiæ potestatem, supremum magisterium, regulam fidei in omnium Ecclesiarum et Episcoporum libera consensione collocata esse.

Anonymi tractatus de baptismo hæreticorum in initio hæc habet: «In quo genere quæstionis, ut mihi videtur, nulla omnino potuisset controversia aut disceptatio emergere, si unusquisque nostrum contentus *venerabili Ecclesiarum omnium auctoritate*, et necessaria humilitate, nihil innovare gestiret.»

Ipse S. *Athanasius* non obstante expressa definitione S. Stephani Rom. Pontificis, videtur existimasse, hæreticorum bap-

<sup>1)</sup> De Firmiliano patet ex ejus ad Cyprianum epistola.

<sup>2)</sup> De S. Dionysio conf. Euseb. hist. lib. VII. cap. 7., S. Hieronymus, qui integras literas Dionysii legerat, dicit, S. Dionysium, Alexandrinum Episcopum in Cypriani et Africanorum synodorum dogma de rebaptizandis hæreticis consensisse.

tisma irritum et invalidum esse. Conf. Oratio II. contra Arianos, ubi asserit, hæreticos licet verba et nomina pronunciant, quia rectam fidem non habent, irritè, et invalide baptizare. Adeo Athanasio persuasum non erat, unius Rom. Pontificis auctoritatem ad supremum et irreformabile iudicium constituendum sufficere.

*Optatus* Milevitanus item (lib. I. cont. Parmenian.) distinctis hæreticis a chismaticis, recipit ut validum baptismum schismaticorum, rejicit ut invalidum baptismum hæreticorum. Adeo *Optato* persuasum erat, non in unius Rom. Ecclesiæ auctoritate supremum iudicium collocatum esse.

Ipse *S. Basilii* adeo persuasum habebat, unius Rom. Pontificis auctoritatem ad ultimum iudicium non sufficere, ut adhuc sua ætate rem non finitam existimet. Ait enim in epist. canonica ad Amphilochem, Iconii Episcopum: «Licet enim a Romanis prohibita sit rebaptizatio, nos hæreticos rebaptizamus. Ne dicant enim: in Patrem et Filium et Spiritum sanctum baptizati sumus, qui quidem Deum esse malorum effectorem existimant, instar Marcionis et reliquarum hæresum. Quamobrem si hoc placuerit oportet plures convenire Episcopos et sic canonem exponere, ut et is, qui fecit, sit extra periculum: et qui respondet, in responsione de his fide dignus habeatur.»

Et *S. Augustinus* de hac causa rebaptizandi ait: quæstionis obscuritatem magnos viros et magna charitate præditos, Patres Episcopos ita inter se compulsisse salva pace disceptare atque fluctuare, ut diu conciliorum in suis quibusque regionibus diversa statuta mutaverint, *donec plenario totius Orbis Concilio*, quod saluberrime sentiebatur, etiam remotis dubitationibus firmaretur (de baptismo contra Donatistas).

Et de causa Cæciliani, quæ fuerat etiam Romæ iudicata, ita *S. Augustinus* epist. ad Glorium Eleusium et alios: «Ecce putemus, illos Episcopos, qui Romæ iudicarunt, non bonos iudices fuisse: restabat adhuc plenarium Ecclesiæ universalis Concilium, ubi etiam cum ipsis iudicibus causa posset agitari, ut si male iudicasse convicti essent, eorum sententiæ solverentur.» En, quomodo omnes Episcopi Africani et Cappadoces et quinquaginta illi, qui iudicarunt Iconii, en quomodo Firmilianus, Cyprianus, Augustinus credant, non in solo Rom. Pontifice, sed in unanimi omnium ecclesiarum, omnium Episcoporum consensu supremam auctoritatem et supremum iudicium a Christo Domino collocata fuisse, et si quis ea recolat, quæ supra ex *S. Cypriano* (de unitate Ecclesiæ cap. IV.) retulimus, nec non et ea, quæ *S. Augustinus* scripsit de Petro cum ait: «Petrum cum accepit claves, universæ Ecclesiæ personam gestasse, Petrum ipsius unitatis et universitatis Ecclesiæ figuram gessisse, quando ei dictum

est: Tibi trado, quod omnibus traditum est; cum Petro dictum fuit, ad omnes dictum fuit: *Anas me? pascere oves meas*: quædam esse, quæ ad Apostolum Petrum proprie pertinere videantur, nec tamen habere illustrem intellectum, nisi cum referuntur ad Ecclesiam, cujus ille in figura gessit personam propter Primum, quem in discipulis habuit — apparebit, quomodo sancti isti Patres et theoretice et practice semper eandem sententiam prædicaverint, in unanimi omnium ecclesiarum consensu supremum iudicium collocatum esse.

Ad illud vero S. Augustini serm. 131. de verbis Evangelii Joan. tom. V. (al. II. de verbis Apost. Domin.) c. 10. n. 10.: «Jam enim de hac causa duo concilia missa sunt ad sedem Apostolicam, inde etiam rescripta venerunt, causa finita est: utinam finiatur aliquando et error» — respondemus: Agebatur de manifesto errore, a duobus Conciliis jam damnato, damnatio missa Romam a duobus Pontificibus Innocentio et Zosimo confirmata fuerat. Ergo hic habemus consensum Episcoporum orientalium, qui primo cogerant Pelagium fateri necessitatem gratiæ; habemus consensum totius Africanæ ecclesiæ, quæ Pelagianos damnaverat in Conciliis; habemus consensum duorum Pontificum Romanorumque conciliorum, in quibus Pontifices tunc temporis res majoris momenti decernebant. Ideoque consensus ecclesiarum erat sufficientissimus, ut interveniente auctoritate Romanæ ecclesiæ bis dirimeretur et causa ad finem perduceretur, cumque Pelagiani œcumenicam synodum postularent, jure negata est. Audiatur S. Augustinus (lib. I. ad Bonifacium cap. ultimo): «Aut vero, inquit, congregatione Synodi opus erat, ut aperta perniciæ damnaretur: quasi nulla hæresis aliquando nisi synodi congregatione damnata sit: cum potius rarissimæ inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis extiterit, multoque sint atque incomparabiliter plures, quæ ubi extiterunt, illic improbari damnarique meruerunt, atque inde per cæteras terras devitandæ innoscere potuerunt.»

Cæterum ultima habita de Pelagianis cognitio fuit in synodo œcumenica Ephesina, ibique eorum causa ultimo et peremptorio iudicio judicata fuit. Id constat ex relatione synodi ad Cælestinum I. Pontificem Rom.: «Porro autem perlectis in S. Synodo commentariis actorum in depositione impiorum Pelagianorum et Cælestinorum . . . quæ a Pietate tua de ipsis decreta et constituta sunt, *judicavimus et nos ea solida firmitate permanere debere.*» Unde S. Prosper hæresim Pelagianam simul cum hæresi Nestoriana uno tumulo sepultam fuisse canit in utriusque Epitaphio.

Ergo stat firma propositio, omnes Africanos una cum S. Cypriano et S. Augustino credidisse, nonnisi in unanimi omnium

ecclesiarum consensione supremum iudicium a Christo Domino collocatum esse.

## V.

Eadem sententia luculentius confirmatur ex praxi Ecclesiae in œcumenicis conciliis.

### Concilium Apostolorum.

*Primum concilium* et quod aliis omnibus normam præbuit, fuit concilium *Hierosolymis* ab Apostolis habitum Act. XV. Facta quæstione non minima, statuerunt, ut ascenderent Paulus et Barnabas . . . ad Apostolos et presbyteros in Jerusalem, super hac quæstione. Convenerunt Apostoli et seniores, videre de verbo hoc. Cum autem magna conquisitio fieret: surrexit Petrus et primus sententiam protulit; postea surrexit Jacobus et sententiam Petri probavit et adductis testimoniis prophetarum confirmavit et formam decreti proposuit, et placuit Apostolis et senioribus cum omni Ecclesia: et nomine totius Concilii editum est decretum: *Visum est Spiritui sancto et nobis* (collectis in unum): ut omnibus futuris generationibus constaret, et quænam sit regula Concilii habendi, et non nisi unanimi Episcoporum consensione promissum fuisse et præsentem esse Spiritum sanctum, qui Ecclesiam Christi in omnem veritatem inducit. Perlatum decretum ad ecclesias, docebantur plebes, ut ait scriptura, custodire dogmata, quæ erant decreta ab Apostolis et senioribus, qui erant Hierosolymis (Act. 15., 41.).

Cum *Vigilius* Papa Constantinopoli agens, ubi quintum Concilium agebatur, sacro concilio certis de causis suam præsentiam denegasset, pollicitus per seipsum se daturum sententiam: Patres iisque auctoribus et probantibus, Justinianus Imperator sic Pontificem Rom. ad concilium invitabat: «Inter nos placuit tam ipsum (Vigilium scilicet Papam) quam nos communiter convenire, eo quod sacerdotis decet *communibus* quæstionibus finem *communem* imponere . . . Pro his ad memoriam ejus (Vigilii) produximus magna illa Apostolorum exempla et Patrum traditiones. Licet enim sancti Spiritus gratia et circa singulos Apostolos abundaret, ut non indigerent alio consilio ad ea, quæ agenda erant; non tamen aliter voluerunt de eo, quod movebatur, si oporteret gentes circumcidi, definire, priusquam communiter congregati divinarum scripturarum testimoniis unusquisque sua dicta confirmaverunt. Unde communiter de eo sententiam protulerunt: *Visum est Spiritui sancto et nobis* . . . Sed et sancti Patres, qui pro tempore in sanctis quatuor Conciliis floruerunt,

antiquis exemplis utentes, *communiter* de exortis hæresibus et quæstionibus disposuerunt.»

### Synodus Ephesina.

Concilium Hierosolymitanum omnibus futuris Conciliis normam præbuisse, ante Patres Concilii quinti, clarius enunciaverat *S. Coelestinus* in epistola, quam ad sacram synodum *Ephesinam* per Legatos suos misit. «Spiritus sancti, ait *S. Pontifex*, testatur præsentiam congregatio sacerdotum. Certum est enim, quod legimus, (quia non potest veritas mentiri, cujus in Evangelio ista sententia est): ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi et ego sum in medio eorum. Matth. XVIII. Quod cum ita sit, si nec huic tam brevi numero Spiritus sanctus deest, quanto magis eum nunc interesse credamus, quando in unum convenit tanta turba Sanctorum? Sanctum namque est pro debita veneratione collegium, in quo utique nunc Apostolorum frequentissima illius quam legimus Congregationis aspicienda reverentia est.

Nunquam his defuit, quem receperant prædicandum: adfuit his semper Dominus et magister, nec docentes a suo Doctore deserti sunt. Docebat Ille, qui miserat, docebat, qui et dixerat, quid docerent. Docebat Ille, qui in Apostolis suis se confirmat audiri (Luc. X.). Hæc ad omnes *in commune* Domini sacerdotes mandata prædicationis cura pervenit: hæreditario namque in hanc sollicitudinem jure constringimur, quicumque per diversa terrarum eorum vice nomen Domini prædicamus, dum illis dicitur: *Ite, docete omnes gentes*. Advertere debet vestra Fraternitas, quia accepimus generale mandatum: omnes etiam nos id agere voluit, qui illis sic omnibus commune mandavit officium: necesse est, ut competenter nostros sequamur auctores; subeamus omnes eorum labores, quibus omnibus successimus in honore . . . Agendum igitur nunc est labore communi, ut credita et per apostolicam successionem hucusque detenta servemus.

Respiciamus rursus etiam illa verba nostri doctoris: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo*. Sit oratio communis ad Dominum; scimus quæ vis divinæ illius præsentia sit futura, (Act. IV. 31.) supplicante concorditer tanta multitudine sacerdotum, quando locus ille moveri potuit, in quo unanimiter duodecim legimus supplicasse. Quæ tamen fuit Apostolorum petitio deprecantium? Nempe ut acciperent verbum Dei loqui cum fiducia, et per ejus manus virtutes agere, quarum præstante Domino acceperant potestatem.

Et vestro nunc sancto conventui quidnam aliud postulandum,

quam ut cum fiducia loquamini verbum Domini? quam ut det servare, quæ prædicare concessit, ut repleti Spiritu sancto, sicut scriptum est (Act. VI. 31.), licet ore diverso unum tamen, quod ipse Spiritus docuit, proferatis.» Claudit epistolam S. Pontifex dicens, se misisse legatos, «qui iis, quæ aguntur, intersint, et quæ a nobis autem statuta sunt exequantur»; sed more synodali, subjecta sententia novo veroque examini, novo veroque iudicio, quemadmodum constat ex actione I. II. III. ejusdem concilii Ephesini: alias ad quid concilium, ad quid tantorum Episcoporum convocatio?

Ex qua epistola S. Cœlestini ad synodum Ephesinam patet: 1<sup>o</sup> Concilium Hierosolymitanum omnibus propositum ut normam; 2<sup>o</sup> Spiritum sanctum congregationi Episcoporum promissum fuisse, et ipsi præsentem esse: 3<sup>o</sup> supremum iudicium, quod Spiritus sanctus inspirat, in unanimi Episcoporum consensione cum suo capite a Christo collocatum fuisse; 4<sup>o</sup> etiamsi concilio Ephesino ageretur de causa Nestorii a s. sede jam iudicata, quæ non modo approbaverat epistolam S. Cyrilli damnantis errorem Nestorii et catholicam doctrinam explicantis, sed etiam solemniiter condemnaverat apostolica auctoritate errorem Nestorii, illumque nisi retractaret et sententiam Cyrilli et catholicæ Ecclesiæ reciperet, anathemate mulctabat; tamen S. Cœlestinum Rom. Pontificem fateri: Episcopos congregatos esse in Ephesina synodo, ut tanquam veri fidei iudices a Christo Domino in persona Apostolorum constituti, eandem causam novo et vero examini subiciant: de eadem causa secundum scripturas et apostolicam traditionem novo et vero iudicio iudicent, et eam communem sententiam pronuncient, cui Spiritus s. assistentia promissa fuit a Christo. Id est, Episcopi convocantur in Conciliis œcumenicis, non ut audiant summum Pontificem definientem; non ut summo Pontifici tanquam consilarii assistant; non ad magnificam quandam solemnitatem, qua Pontificis definitiones exornent; non ut definitiones Rom. Pontificis cœca obedientia, absque examine, absque iudicio recipiant: quasi in hac simplici obedientia et acceptione definitionum Pontificum collocatum sit illud docendi et iudicandi munus, quod ipsis a Christo collatum fuit, ut nonnulli conscripserunt: sed Episcopi ideo vocantur in Concilia œcumenica, ut tanquam veri magistri et iudices una cum Rom. Pontifice res fidei definiant: ut auctoritas Episcoporum, auctoritati Rom. Pontificis conjuncta, totam ecclesiasticam auctoritatem integret: totum ecclesiasticum magisterium, supremum et commune iudicium constituat, cui assistentia Spiritus sancti fuit promissa. Non enim promissiones Christi implentur, nisi adsit tota Ecclesia docens, cui hæ promissiones factæ sunt. De hac synodo scribebat Imperator Theodosius ad S. Cyrillum cap. 31.: «Pietatis doctrinam in sacra

synodo discuti et examinari volumus, et ratum esse, quod rectæ fidei consonum videbitur . . . Judices hujus rei esse oportere eos, qui sacerdotiis ubique præsent, et per quos ipsi in veritatis sententia sumus et erimus.»

Examen vero et iudicium «secundum ecclesiasticos canones» fieri oportere, et Imperator fatebatur, et Episcopi consentiebant. Illud quoque scripserat in eadem epistola Imperator: «Ut ante sanctissimam coactam synodum communemque ejus sententiam nihil quidquam a quopiam in ulla prorsus re privatim innovetur.»

In actione prima allata fuit epistola S. Cyrilli de fide ad Nestorium; famosa illa epistola, quæ Nestorii errorem damnabat et a S. Cœlestino expresse adprobata et confirmata fuerat: et tamen S. Cyrillus hanc epistolam a S. Cœlestino jam adprobatam et confirmatam novo et vero S. Synodi examini et iudicio supponit per hæc verba: «Persuasum habeo nihil me ab orthodoxa fide aut symbolo Nicæno discessisse: quare Vestram Sanctitatem rogo, ut coram exponat rectene et inculpate sanctoque illi Concilio convenienter hæc scripserim, an secus.» Patres audita epistola S. Cyrilli, ordine sententiam tulerunt: «Nicænum symbolum et epistolam Cyrilli per omnia consentanea et consentientia esse.» Idem a S. Cyrillo quæsitum de epistola Nestorii, de illa epistola, quam S. Cœlestinus blasphemam et impiam pronuntiaverat: «Numquid, interrogatum est, hæc ipsa quoque fidei a sancta Nicænorum Patrum synodo expositæ consentanea esse videretur, an non?» Patres audita epistola ordine censent: «A symbolo Nicæno dissentaneam atque eo improbatam.» En iudicium Rom. Pontificis in synodis œcumenicis retractatum et novo et vero examini, novo et vero iudicio subjectum.

Sententia ita pronunciata: «Coacti per sacros Canones et litteras sanctissimi Patris nostri et comministri Cœlestini Rom. ecclesiæ Episcopi, ad hanc sententiam venimus: Dominus noster Jesus Christus per hanc sanctam synodum Nestorium episcopali dignitate privatum esse definit.»

Vides canones conjunctos cum Cœlestini litteris, quia non in unius Rom. Pontificis auctoritate, sed in consensione Rom. Pontificis cum tota Ecclesia summa ecclesiasticæ potestatis et magisterii a Christo collocata est.

Cum in actione secunda pervenissent Legati S. Cœlestini, lecta est in Concilio epistola Cœlestini, quam legati ferebant quamque supra attulimus. Qua audita omnes Episcopi clamaverunt: «Hoc justum iudicium. Novo Paulo Cœlestino, novo Paulo Cyrillo, Cœlestino custodi fidei, *Cœlestino cum synodo concordii*, Cœlestino universa synodus gratias agit. Unus Cœlestinus, unus Cyrillus, una fides synodi, una fides Orbis terrarum.»

Postea Legati postularunt, ut acta relegerentur, «ut juxta

b. Papæ nostri, qui est totius fidei vel etiam Apostolorum caput præsentisque hujus sancti cœtus sententiam nos quoque confirmemus, conformiter eorum depositioni.»

Auditis actis, Philippus presbyter et apostolicæ sedis Legatus dixit: «Nulli dubium, imo sæculis omnibus notum est, quod s. beatissimusque Petrus Apostolorum princeps et caput fideique columna et Ecclesiæ catholicæ fundamentum, a Domino nostro Jesu Christo, salvatore humani generis ac redemptore, claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est: qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et judicium exercet.» Postea confirmavit sententiam in Nestorium his verbis: «Firmum ergo est juxta *omnium ecclesiarum* decretum (nam Orientalis et Occidentalis ecclesiæ sacerdotes vel per se vel certe per legatos suos sacerdotali huic concessui adsunt), quod in ipsum (Nestorium) pronunciatum est... Propterea Patrum sanctiones secuta præsens s. synodus adversus impium temerariumque Nestorium lata sententia definivit.»

Arcadius Episcopus, sedis apostolicæ Legatus, sententiam confirmavit his verbis: «Nos etiam secuti sanctiones jam inde ab initio traditas a sanctis Apostolis et ab Ecclesia catholica (hoc enim docuerunt, quod a D. N. J. Chr. acceperant) nec non secuti formam Cœlestini sanctissimi Papæ apostolicæ sedis qui nos dignatus est hujus negotii executores suos mittere, et sanctæ synodi decreta; cognoscat Nestorius se Episcopali dignitate exutum atque a tota Ecclesia et a communione omnium sacerdotum alienum esse.»

Projectus Episcopus, ecclesiæ Romanæ Legatus, ait: «Cum igitur contra evangelicam apostolicamque doctrinam, quæ per universam ubique Ecclesiam catholicam confirmata est, suæ hæreseos perversitatem invehere ausus sit (Nestorius), propterea et ego quoque auctoritate apostolicæ sedis, una cum fratribus sententiæ executor existens, definio.»

Postea Cyrillus Alexandrinus dixit: «Legati apostolicæ sedis deposuerunt, supplentes locum sedis apostolicæ, totiusque synodi... Occidentalium Episcoporum. Quare cum ea, quæ a Cœlestino... Episcopo dicta jam fuerant, executi sint sanctæque synodi, quæ in hac Ephesiorum Metropoli convenit, sententiæ contra hæreticum Nestorium latæ adstipulati sint; consequens est, ut actis subscribant» (Mansi, tom. IV. pag. 1299.)

En, quomodo Legati adprobant et confirmant judicium s. synodi, in qua Nestorii causa a S. Cœlestino iudicata novo examini, novo veroque iudicio subjecta fuerat. En, quomodo Legati s. sedis, et S. Cyrillus et tota synodus proclamant: sententiam in Nestorium prolatam desumere suam vim ex evangelica et apostolica traditione, quæ per universam ubique Ecclesiam catholicam con-

firmata est: ex auctoritate S. Cœlestini Episcopi Romani, ex consensu concilii Episcoporum occidentalium et ex consensione totius œcumenicæ synodi: id est in congregatione et consensione omnium ecclesiarum cum ecclesia Romana, quæ omnium ecclesiarum est mater et magistra, collocatam fuisse a Christo supremam auctoritatem, supremum magisterium, ultimum irretractabile iudicium.

### Concilium Chalcedonense.

Ex historia, ex actis Concilii *Chalcedonensis* evidenter apparet, creditum a Concilio et a S. Leone Papa, supremam auctoritatem, ultimum iudicium in consensione ecclesiarum cum capite totius Ecclesiæ a Christo posita fuisse.

Eutyches a S. Flaviano Constantinopolitanæ sedis antistite damnatus, ad Rom. Pontificem appellavit. Leo scribit ad S. Flavianum et jubet cuncta ad se deferri. Ubi omnia audivit, scripsit S. Leo ad S. Flavianum celeberrimam illam dogmaticam epistolam, in qua *plenissime et lucidissime*, ut ait idem S. Leo, sacramentum Dominicæ Incarnationis exponit. Sed cum postea novi tumultus exorti essent, convocata synodus œcumenica Chalcedone. Post lectionem autem prædictæ epistolæ, Reverendissimi Episcopi clamaverunt: Hæc Patrum fides, hæc Apostolorum fides: omnes ita credimus; orthodoxi ita credunt . . . Petrus per Leonem ita locutus est. Apostoli ita docuerunt. Pie et vere Leo docuit, Cyrillus ita docuit: Cyrilli æterna memoria. Leo et Cyrillus similiter docuerunt . . . Catholici ita sapimus (Cf. Mansi, tom. VI. pag. 971.).

Unde istæ acclamationes? Cur statim recipiunt, amplectuntur, confirmant epistolam dogmaticam S. Leonis? Forte quia Patres convocantur, ut nullo præhabito examine, definitiones Rom. Pontificis accipiant et immobili fide credant? Nullo modo. Patres fuerant convocati, ut causam a Rom. Pontifice jam solemniter iudicatam novo et vero examini subicerent, ut veri magistri et iudices a Christo constituti et a Spiritu sancto edocti eandem causam pleniore iudicio iudicarent et irretractabili consensu firmarent, ut idem S. Leo scribit; sed quia causa erat evidens, ut scripserat idem Leo, quia epistola Leonis apostolicæ doctrinæ et ecclesiarum prædicationi apprime per omnia sentiebat: quia vetusta et universalis traditio in epistola Leonis resonabat: statim clamant et manifestæ veritati testimonium reddunt. Rem ita se habere, id est: Patres clamare et amplecti epistolam S. Leonis non ex unius et solius Rom. Pontificis auctoritate inductos; sed propterea quod videbant epistolam Leonis apostolicæ doctrinæ conformem, patet evidenter ex actione quarta, in qua de ejusdem

S. Leonis epistola (tom. VII. Mansi pag. 10.) expressius, clarius et solemnus actum fuit, et epistola synodaliter fuit recepta et adprobata. Non contenti enim gloriosissimi iudices epistolam S. Leonis fuisse per illos clamores receptam in actione secunda, postulaverunt in actione quarta, ut epistola S. Leonis solemniter, synodaliter, secundum canones, et conciliorum gravitatem recipe-retur et adprobaretur. «Gloriosissimi iudices et amplissimus senatus dixerunt: Quoniam sacra Evangelia posita perspicimus, singuli reverendissimi Episcopi, qui convenerunt, doceant, ex-positio trecentorum decem et octo sanctorum Patrum, qui olim in Nicæa collecti sunt, et post hæc centum quinquaginta, qui in regia congregati sunt civitate, *consonat Epistolæ reverendissimi Papæ Leonis?*

Anatolius Episcopus Ct. primus dixit: Epistola sanctissimi Archiepiscopi Leonis *consonat* symbolo trecentorum decem et octo Nicææ, et centum quinquaginta Constantinopoleos, sed et iis, quæ in Epheso sub sanctissimo Cyrillo gesta sunt ab uni-versali Concilio. Quapropter consensi, et eidem epistolæ libenter subscripsi.

Cæteri omnes in eundem sensum: *Concordat et subscripsi*. Multi diserte et expresse: *Concordat, et ideo subscripsi*. Additum a quibusdam: *Concordat et subscripsi, cum recte habeat*. Alii: *Concordare certe scio*; alii: *Cum esset consona et eundem haberet scopum, amplexi sumus et subscripsimus*. Alii: *Hanc jam olim tenuimus fidem; hanc tenemus, in hac baptizati sumus, in hac baptizamus*. Magna pars: *Cum viderem, cum sentirem, cum deprehenderem, cum invenirem consentire, subscripsi*. Alii: *Persuasus, instructus, certior factus, quod omnia consentirent, subscripsi*. Multi exponunt difficultates suas, plerasque ex lingua peregrina ortas, alias ex rebus ipsis, et audisse quidem epistolam, et in plurimis recte habentem comperisse, aliqua verba obstitisse, quæ partitionem aliquam in Christi persona demonstrare videntur: addunt a Paschasino et Legatis doctos esse, quod nulla partitio esset, sed unus Christus: *ideo*, inquit, *consensimus et subscribimus*. Alii enarratis his, quæ Paschasinus et Lucentius dixerant, sic concludunt: *Per hoc nobis satisfactum est, et per omnia consonare aestimantes sanctis Patribus, consensimus et subscripsimus*. Quo loco Illyriciani Episcopi, qui jam in actione secunda, quando lecta fuerat epistola S. Leonis difficultates move-rant, et alii, qui ante illud examen epistolæ Leonis acclama-verant, iterum clamant: *Eadem omnes dicimus, et his consentimus*, ut profecto et in ipsa synodo, et ante synodum, ita consensisse constet; quod re considerata, convenire omnia cum apostolica doctrina et Ss. Patrum traditione æstimarent, iudicaret, persuasi

essent, et communem omnium et singulorum fidem a Leone expositam esse intelligerent.

Hæc quidem Chalcedone gesta sunt; sed et ante Chalcedonensem synodum Galli, habita in Gallicis synodo, de recepta S. Leonis epistola, sic ad ipsum Leonem scripserunt: «Multi in ea (Leonis ad Flavianum epistola) gaudentes pariter et exultantes recognoverunt fidei suæ sensum, et ita se semper ex paterna traditione tenuisse, ut vester Apostolatus exposuit, jure lætantur.»

Congruunt et Itali, auctore Eusebio Mediolanensi Episcopo: «Claruit eam (Leonis ad Flavianum epistolam) plena fidei simplicitate fulgere, prophetarum etiam assertionibus, evangelicis auctoritatibus et apostolicæ doctrinæ testimoniis radiare, omnibusque sensibus convenire, quos S. Ambrosius de Incarnationis Dominicæ mysterio, suis libris, Spiritu sancto excitatus inseruit. Et quia omnia majorum fidei nobis antiquitus traditæ conveniunt, placuit omnibus, qui impie de Dominicæ Incarnationis sacramento sentiant, suo etiam consensu auctoritatis vestræ sententia, damnatione congrua persequendos.»

S. Leo Magnus serm. III. de assumptione ad Pontificatum: *Tibi dabo claves* . . . «Transivit quidem etiam in alios Apostolos jus potestatis istius et ad omnes Ecclesiæ principes decreti hujus constitutio commeavit; sed non frustra uni commendatur, quod omnibus intimetur. Petro enim ideo hoc singulariter creditur, quia cunctis Ecclesiæ rectoribus Petri forma proponitur.»

Et idem Leo M. ep. 84.: «Quoniam et inter beatissimos Apostolos in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis; et cum omnium par esset electio, uni datum est, ut cæteris præemineret.»

Et ep. 89.: «Ut ab ipso Petro, quasi quodam capite dona sua Dominus velut in corpus omne diffunderet.»

S. Leo M. de causa Eutychitis licet a se jam plenissime judicata, ita loquitur in epistola ad synodum: Imperatorem voluisse, ut haberetur «Episcopale Concilium, *ut pleniore judicio omnis possit error aboleri.*»

Et post Concilium idem Leo M. ita scripsit ad Theodoretum ep. 93.: «Gloriamur in Domino, qui nullum nos in nostris fratribus detrimentum sustinere permisit, sed quæ nostro prius ministerio Dominus definierat, universæ fraternitatis irretractabili firmavit assensu; ut vere a se prodiisse ostenderet, quod prius a prima omnium sede formatum, totius christiani orbis judicium recepisset: ut in hoc quoque capiti membra concordarent.» Vera interpretatio mentis S. Leonis erit illa, quæ omnes ejus textus harmonice explicat. Christus ita omnibus Apostolis potestatem contulit, ut omnibus Petrum præposuerit, ut unitas servaretur, et nihil possent decernere Apostoli, nisi consensione et charitate

indivulsa cum capite suo, in quo comprehensi et complicati omnes erant, quando illum (Petrum) divina hac et stupenda potestate clavium Christus cumulavit. Hoc et non alio modo explicanda sunt verba S. Leonis: «ut ab ipso Petro, quasi quodam capite dona sua in corpus diffunderet»; non enim significant, Apostolos a Petro, Episcopos a Romano Pontifice potestatem jurisdictionis accipere: cum manifestissimum sit, Apostolos eorumque successores Episcopos immediate a Christo potestatem accepisse. Cf. Thomassin. Vet. et nova discipl. p. I. l. 1. c. 50. n. 3. Cum ergo Christus potestatem concesserit non modo Petro, sed et Apostolis, fit ut Ecclesia docens constet ex Petro et Apostolis, et ideo merito S. Leo comparans iudicium, quod ipse solus in causa Euthychitis pronunciaverat, cum iudicio, quod simul cum Concilio œcumenico ediderat, hoc secundum vocat *plenius iudicium*, præ primo, et cum suum iudicium epistola ad S. Flavianum fuit retractabile: nam re ipsa in synodo Chalcedonensi novo veroque examini fuit subjectum, prout supra probatum est, iudicium synodi œcumenicæ vocat iudicium *irretractabile*, id est iudicium, quod novo examini novæque sententiæ subjici nequit. Et re quidem vera: definitio synodi Chalcedonensis nunquam fuit retractata: novo veroque examini nunquam fuit subjecta necunquam propositis sacrosanctis Evangeliiis interrogatum fuit aliquod Concilium œcumenicum; ut illam examinet, iudicium ferat, an conveniat nec ne, apostolicæ traditioni, sententiam ferat an suscipiat, vel non. Hoc nec unquam factum est, nec fieri potest. Atqui ipsius Leonis dogmatica sententia et definitio fuit retractata in synodo Chalcedonensi, novo veroque examini fuit subjecta. Ergo fatente S. Leone dicendum est, non in unius Rom. Pontificis personali et a tota Ecclesia indipendente iudicio collocatum fuisse a Christo ultimum magisterium, regulam fidei; sed in unanimi ipsius Rom. Pontificis cum universa Ecclesia consensu et suffragio.

Quibus difficultatibus premantur ex hoc Leonis testimonio, quo sententiam suam tunc tantum asserit fuisse irretractabilem, quando a synodo œcumenica fuit adprobata et confirmata, illi, qui personalem et miraculosam unius et solius Rom. Pontificis infallibilitatem defendunt: patet ex eo, quod aliqui, ut defenderent, sententiam dogmaticam S. Leonis fuisse irretractabilem et regulam fidei, negant hanc epistolam in synodo Chalcedonensi fuisse retractatam, novo veroque examini subjectam, ut *Baronius* (ad an. 449. tom. VI. p. 80.) videns, et epistolam S. Leonis tota sedis Apostolicæ auctoritate conscriptam, et ex alia parte non posse defendi, definitiones dogmaticas esse irretractabiles, si in concilio œcumenico subjicerentur novo veroque examini.

Alii econtra cum viderent, se non posse negare factum,

quod constat manifestissime ex actis concilii Chalcedonensis et ex authentica confessione et declaratione quintæ synodi, negaverunt sententiam S. Leonis fuisse definitivam et ultimam sententiam, sed instructionem, qua adjuti Episcopi melius judicarent *ut Bellarminus*, cujus verba adferre placet: «*S. Leonis epistolam in concilio Chalcedonensi multi Episcopi examinerunt* (debuisset scribere: interrogatam fuisse totam synodum, ut de epistola S. Leonis sententiam ferret, et omnes Episcopos ordine, totamque synodum et examinasse et sententiam tulisse, ut supra probatum est), *ut refert Evagrius l. 2. c. 18.* (quid necesse erat invocare testimonium Evagrii, ubi authentica acta Concilii loquuntur, et adest luculentissima et solemnissima confessio et declaratio synodi quintæ) *et ipse etiam S. Leo ep. 63.* (editionis Migne 93.) *glorietur epistolam a concilio approbatam fuisse. Respondeo, hinc non sequi, concilium esse supra Papam; nam Leo epistolam suam miserat ad concilium, non ut continentem ultimam et definitivam sententiam, sed ut instructionem tantum, qua adjuti Episcopi melius judicarent.* (Sed hoc negat Baronius: negat evidentiâ historica, quæ ostendit, illam epistolam fuisse conscriptam toto Apostolicæ auctoritatis pondere; quod si contenditur, illam non fuisse definitionem ex cathedra, hoc idem est ac dicere, ad definitionem ex cathedra constituendam non sufficere anius apostolicæ sedis auctoritatem, sed requiri insuper universalis Ecclesiæ suffragium, vel illam esse definitionem ex cathedra, quæ a Rom. Pontifice cum suffragio universalis Ecclesiæ editur, vel ut ait S. Antonius: *Pontificem Rom. utentem concilio et requirentem adjutorium universalis Ecclesiæ* non posse errare. 3. parte titulo 22. cap. 3. §. 1. et pariter titulo 23. cap. 3. §. 4., de quorum locorum authenticitate nulla fuit mota quæstio.)

*Posteaquam autem omnes consenserunt epistolæ Leonis, tum demum edita est definitio ultima nomine Pontificis et concilii*» (sed debuisset dicere: postquam omnes consenserunt, ipsa epistola S. Leonis constituta fuit ut regula fidei: ut columna orthodoxæ doctrinæ, ut tessera rectæ fidei, ita ut nemo admitteretur ad catholicam communionem, nisi prius illam suscepisset; licet concilium et aliam brevem et concisam definitionem ediderit.). Hucusque Bellarminus lib. 2. Concil. c. 19.

Et alii eo usque procedunt, ut vim verbis inferentes contendunt, verba illa S. Leonis *irretractabili assensu*: non significare: sententiam dogmaticam S. Leonis, postquam assensu concilii œcumenici fuerit confirmata, constitutam fuisse irretractabilem, irreformabilem regulam fidei: sed illud potius: œcumenicam synodum non potuisse retractare, examinare, novo veroque judicio definitivam sententiam S. Leonis subicere; sed debuisse pure et simpliciter, sine novo examine, sine novo veroque judicio,

illam epistolam ut irrefragabilem et irreformabilem regulam fidei suscipere. Ergo fatentur isti cum Baronio epistolam S. Leonis fuisse dogmaticam et definitivam sententiam, tota Apostolicæ sedis auctoritate conscriptam: et quomodo tam evidentem veritatem negare *auderent*? Atqui hæc epistola dogmatica, hæc definitiva sanctæ sedis sententia fuit in Chalcedonensi synodo novo, vero et solempni examini, novo, vero et synodali iudicio subjecta, ut audivimus ex Bellarmino: ostendunt evidenter Acta synodi Chalcedonensis: testatur solempniter synodus quinta.

Ergo sententiæ tota sanctæ sedis auctoritate editæ in œcumenicis synodis retractantur; solempni examini, synodali iudicio subjiciuntur, et ipse S. Leo non accusat vel Legatos suos vel Patres Chalcedonensis synodi violati officii, vel sacrilegæ præsumptionis et temeritatis, sed gloriatur in Domino, epistolam, in qua plenissime et lucidissime fidem catholicam exposuerat, ut idem Leo testatur, epistolam, quam tota sanctæ sedis auctoritate ediderat, irrefragabili universæ fraternitatis assensu confirmatam fuisse.

Unde et illud patet, quo sensu accipienda sunt illa verba: «*Prima sedes non iudicatur a quoquam,*» et illa: «*Nunquam licuit de eo rursus, quod semel statutum est ab Apostolica sede, tractari,*» ut habet Bonifacius I. ad Rufum Thessalonicensem et a Bonifacio II. in Concilio Romano repetita, et illa Gelasii epist. XIII. ad Episcop. Dardaniæ de sede Apostolica: «*Quod de omni Ecclesia fas habeat iudicandi, nec cuiquam de hujus liceat iudicare iudicio,*» et ep. IV. ad Faustum: «*Illam de tota Ecclesia iudicare, ipsam ad nullius commere iudicium, nec de ejus unquam præceperunt iudicio iudicare;*» ac tandem verba illa: «*Nemo unquam Apostolico culmini, de cujus iudicio non licet retractari, manus obvias audacter intulit: nemo in hoc rebellis extitit; nisi qui de se voluit iudicari.*» (Nicolai I. epistola VIII. ad Michaelem imperat.) In his omnibus, 1<sup>o</sup> sententia sanctæ sedis de causis fidei, in œcumenicis synodis retractata, novo examini et synodali iudicio subjecta, semper excepta intelligi debet, prout supra audivimus Hadrianum in Concilio Romano proclamare, ecclesiam Romanam de omnibus iudicare, ipsam autem a nemine iudicari, excepta causa fidei: quod concilium Rom. et in concilio VII. œcumenico synodaliter lectum et proclamatum est: et ut constat ex ipsa confessione S. Leonis M., ex synodo Chalcedonensi, ex luculentissima confessione et declaratione quintæ synodi, ex sexta et septima synodo, in quibus dogmaticæ sanctæ sedis definitiones retractatæ sunt et novo examini et iudicio suppositæ. 2<sup>o</sup> Illa decreta ita intelligenda sunt, ut non liceat a sancta sede vel ad alios Episcopos: vel etiam ad concilium œcumenicum appellare, eo sensu et propter illas rationes, quas supra recensuimus. Illa

autem decreta ita intelligere, ut definitum sit in unius Rom. Pontificis personali et a tota Ecclesia independente iudicio collocatam fuisse a Christo totam omnino plenitudinem ecclesiasticæ potestatis, ultimum magisterium, irreformabilem sententiam, regulam fidei, est interpretatio, quæ non est necessaria, est sensus, quem illa decreta non præ se ferunt: et spectata universali traditione et doctrina Ecclesiæ non possunt accipere.

Verba vero illa S. Leonis ex supra citato serm. III. in anniversario assumptionis suæ: «Tamen tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris, ut quæ mihi potestate sunt propria, sicut tibi mecum participatione communia. Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam etc. intelligenda sunt secundum famosam regulam S. Augustini, et universalem interpretationem Patrum et doctorum græcæ et latinæ Ecclesiæ, ut scilicet etiamsi ad unum Petrum referri videantur, non habeant illustrem intellectum, nisi cum referuntur ad universam Ecclesiam, cujus Petrus propter Apostolatus sui primatum meruit portare figurata generalitate personam: id est intelligenda sunt de Petro, ut capite membris unito: de Petro, quatenus in ipso ut in supremo vertice et coryphæo totum collegium apostolicum insertum et comprehensum erat. Et ideo nihil ex illo loco S. Leonis erui potest pro illa personali et a tota Ecclesia independente unius Rom. Pontificis suprema et infallibili auctoritate: quæ observatio valet ad explicandos omnes textus, qui ad probandam personalem et independentem illam Rom. Pontificis infallibilitatem adducuntur.

*Gelasius* R. P. an. 472. Commonitor. ad Faustum: «Nobis opponunt canones, dum nesciunt, quid loquantur. Contra quos hoc ipso venire se produnt, quod *primæ sedi sana rectaque suadenti*, parere fugiunt.» Postea loquitur de appellando a sede Romana.

Observe: Pontificem non in una sua auctoritate constituere vim obligandi et officium in subditis obediendi: sed in sua auctoritate «*sana rectaque suadente.*»

Idem Gelasius epistola ad Episcopos Dardaniæ, qui nolebant acquiescere damnationi Acacii, quia sine concilio damnati. Respondet Pontifex Rom: «Percurrere vos oportet ab ipsis beatis Apostolis et considerare prudenter, quoniam Patres nostri catholici doctique Pontifices in unaquaque hæresi quidquid pro veritate, pro communione catholica atque apostolica secundum scripturarum tramitem prædicationemque majorum *facta semel congregatione* sanxerunt, inconvulsum voluerunt deinceps firmumque constare, nec in eadem causa denuo, quæ præfixa fuerant, retractari qualibet recenti præsumptione permiserunt, sapientissime prævidentes, quoniam si decreta salubriter cuiquam liceret iterare, nullum contra singulos quosque prorsus errores

stabile persisteret Ecclesiæ constitutum ac semper iisdem furoribus recidivis omnis integra definitio turbaretur.» Ideo «Majores præcaverunt, ut quæ contra unamquamque hæresim *coacta synodus* pro fide, communionem et veritate catholica atque apostolica promulgasset, non sinerent post hoc novis retractationibus mutilari. Quibus convenienter ex paterna traditione perpensis, confidimus, quod nullus jam veraciter christianus ignoret, *uniuscujusque synodi constitutum, quod universalis Ecclesiæ probavit assensus*, non aliquam magis exequi sedem præ cæteris oportere, quam primam, quæ et unamquamque synodum sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit, pro suo scilicet principatu, quem S. Petrus Apostolus Domini voce perceptum Ecclesia nihilominus subsequente et tenuit semper et retinet.» En, quomodo Gelasius non in unius Rom. Pontificis personali, absoluto, independente arbitrio ponit jus regendi et gubernandi Ecclesiam, sed in auctoritate Rom. Pontificis, qui *sana rectaque suadet*, in principatu Rom. Pontificis, qui secundum canones non permittit, ut ea, *quæ facta semel congregatione*, statuta sunt, iterum recenti præsumptione retractentur, in potestate Apostolicæ sedis, quæ, uniuscujusque *synodi constitutum, quod universalis Ecclesiæ probavit assensus*, præ cæteris sedibus omnibus exequitur et continuata moderatione custodit. Ideo merito concludit Pontifex, cum in Acacio ageretur de hæresi universalis Ecclesiæ suffragio et auctoritate in Chalcedonensi synodo jam damnata: cumque ipse Acacius in synodo Romana damnatus fuisset, male Episcopos Dardaniæ asserere, non valere damnationem Acacii, quia in concilio œcumenico non fuerat damnatus. Ideoque male Episcopi Dardaniæ videntur principii loco ponere, non nisi in œcumenico concilio errorem damnari posse: secundo etiam facta semel in concilio œcumenico damnatione, toties repetendam esse in synodo œcumenica damnationem, quoties ab hæreticis idem error renovabitur: Cum econtra, ut ait S. Augustinus: paucissimi sint illi errores, propter quos damnandos œcumenica synodus fuerit necessaria, et sine comparatione plures sint errores, qui ubi insurrexerunt, ibi statim profligati sunt, ut aliis omnibus ecclesiis damnandi innotescerent: multo magis illud falsum est, toties repetendam in synodo œcumenica damnationem, quoties error resurgit, cum, ut ait Gelasius, quicumque errori jam damnato communicat, eadem damnationis sententia obstringitur. Ex quibus omnibus luculenter apparet, Gelasium ut demonstraret juste Acacium fuisse damnatum a sede Apostolica in Concilio Romano, non appellare ad personalem et a tota Ecclesia independentem unius Rom. Pontificis auctoritatem; sed ad synodi Chalcedonensis definitionem, in qua cum damnatus esset error, cui Acacius communicavit, prædamnatus jam fuerat

ipse Acacius; deinde ad manifestam causæ veritatem, quæ proinde novo concilio non indigebat: ad universalis Ecclesiæ auctoritatem et suffragium: et hanc sanctæ sedi prærogativam adscribit, ut propter suum Principatum præ cæteris omnibus sedibus uniuscujusque synodi constitutum, quod *universalis Ecclesiæ probavit assensus, exequatur et continuata moderatione custodiat*, id quod in damnatione Acacii præstiterat: «Hic, ait in eadem epistola Gelasius, si examinatio quæritur, jam judicio non erat opus, posteaquam et literis suis ipse (Acacius) consensus est, et ad legitimum judicium vocatus adire pertinuit, si auctoritatis pondus inquiritur, Chalcedonensis synodi tenor cum Apostolica sede consentiens, et illius definitionis executio reperitur condemnati illic erroris communicator effectus.»

En quomodo Gelasius non ad suam tantum, sed ad auctoritatem synodi Chalcedonensis appellat! Et infra in eadem epistola supremam et ir retractabilem auctoritatem tantum in ea synodo collocat, quam cuncta Ecclesia recepit, et apostolica sedes probavit: ait enim: «Male gesta synodus, id est contra scripturas sanctas, contra doctrinam Patrum, contra ecclesiasticas regulas, quam tota merito Ecclesia non recepit, et præcipue apostolica sedes non probavit, per bene gestam synodum, id est secundum scripturas, secundum traditionem Patrum, secundum ecclesiasticas regulas, pro fide catholica et communione prolatam, quam merito recepit Ecclesia, quam maxime sedes apostolica comprobavit, et debuerit et potuerit immutari; bene vero gestam synodum juxta supradictum modum, nova synodo nullatenus immutandam.» Et infra: «Pro fide autem et veritate et communione catholica, bona synodus vereque christiana semel acta, nulla nec potest nec debet novæ synodi iteratione convelli, sed secundum bene gestam synodum recteque præfixam, si quis ab ejus tramite deviarit, consequenter ac sufficienter ejus definitione plectendus, meritoque illius subjacet constitutis, nec opus est per singulos quosque deviantes jureque plectendos, novas rursus synodos introduci.»

Unde et illud patet, quo sensu accipienda sit illa sententia: Apostolicam sedem de omnibus judicare, ipsam vero a nemine judicari, de qua supra egimus, et quam in hac quoque epistola inseruit: et quam longe esset Gelasius ab illa doctrina, quæ in unius Rom. Pontificis personali et a tota Ecclesia independente arbitrio collocat ultimam et ir retractabilem sententiam; qui tantum eam synodum agnoscit ir retractabilem regulam fidei, quam secundum apostolicam traditionem et sanctas scripturas et sanctos Patres et ecclesiasticas regulas gestam unita recepit Ecclesia, et quam maxime sedes Apostolica comprobavit. Idem inculcat Pontifex Gelasius in epistola ad Episcopos Orientales.

Verba vero illa Gelasii epistola VII. ad Anastasium Imp. in causa Acacii: «*Hoc est, quod sedes Apostolica magnopere cavet, ut, quia mundo radix est Apostoli gloriosa confessio* (i. e. illa fides, quam confessus est Petrus: *tu es Christus* . . . est radix et fundamentum Ecclesiæ), *nulla rima pravitatis, nulla prorsus contagione maculetur* (hæc fides Petri).

*Nam si (quod Deus avertat! quod fieri non posse confidimus) tale aliquid proveniret* (ut hæc fides Petri macularetur), *unde cuiquam resistere auderemus errori, vel unde correctionem errantibus posceremus.*» Hæc verba, inquam, ita intelligenda sunt: Agebatur de causa Acacii, quæ ut supra ab eodem Gelasio audivimus, in synodo Chalcedonensi fuerat jam præjudicata et prædamnata; ergo agitur de sede Apostolica, cui, ut supra pariter ab eodem Gelasio audivimus, consentit Chalcedonensis synodus: agitur de sede Apostolica, quæ universæ Ecclesiæ fidem in se exprimit, repræsentat, comprehendit; et ideo merito concludit Pontifex, si accideret ut hæc Apostolica sedes rima et contagione pravitatis macularetur, de fide et de Ecclesia catholica conclamatum esset. Sed hoc nihil facit ad illam personalem et a tota Ecclesia independentem unius Rom. Pontificis infallibilitatem adstruendam. Præterea: non dicit Pontifex: «si Apostolica sedes macularetur, sed si *Apostoli gloriosa confessio*, vel si fides, quam confessus est Petrus, macularetur: quod ad illam personalem Rom. Pontificis infallibilitatem adhuc minus facit. Tandem: si hæc verba intelligantur de ipsa sede Apostolica in se considerata et independentem a tota Ecclesia, adhuc non dicit Pontifex, fieri non posse, ut erret; sed: quod Deus avertat, quod fieri non posse confidimus, i. e. fiduciam exprimit, non certitudinem.

### Synodus quinta.

Quæstio orta erat *de tribus Capitulis*, de *Theodoro Mopuesteno*, de *Theodoriti* scriptis adversus Cyrillum deque *Ibæ Edesseni* epistola ad Marim Persam.

Vigilius Pontifex Rom. Constantinopoli *Constitutum* edit, cui subscripserunt sexdecim Episcopi, unus Archidiaconus et duo Diaconi. Vigilius existimans, a Patribus Chalcedonensibus epistolam Ibæ rectissimo ac piissimo sensu intellectam orthodoxam fuisse judicatam, decernit in eodem Constituto et statuit: «Cum in omnibus, tum etiam in sæpius memorata venerabilis Ibæ epistola intemeratum Patrum in Chalcedone residentium manere iudicium.»

Postea prohibet, ne quisquam præsumat, super ejusdem epistolæ negotium vel aliis in Chalcedonensi concilio, consensu

vicariorum sedis Apostolicæ judicatis, ordinatis, definitis atque dispositis, tanquam imperfectis atque reprehensibilibus, sive per additamentum, sive per diminutionem, sive per immutationem, vel quoquo modo aliquid temerariæ novitatis inferre. Deinde: «His igitur a nobis cum omni undique cautela atque diligentia . . . dispositis, statuimus et decernimus, nulli ad ordines et dignitates ecclesiasticas pertinenti licere quidquam contrarium his, quæ præsentī asserimus vel statuimus Constituto, de sæpe dictis tribus Capitulis aut conscribere vel proferre, aut componere vel docere, aut aliquam post præsentem definitionem movere ulterius quæstionem.» (Mansi t. IX. pag. 102. 59.)